La mole di riferimenti al lessico legislativo conservata nei testi qui schedati è rilevantissima. La circostanza, non ignota in dottrina, si palesa, tuttavia, alla luce del materiale qui raccolto, in tutta la sua evidenza.

Poiché la Legge delle XII Tavole rappresentava – perlomeno negli ultimi due secoli della repubblica romana – il testo base per l'apprendimento, nella prima età scolare, dei rudimenti della lingua latina, i molteplici riferimenti all'antica Legge contenuti nei testi letterari qui esaminati non possono stupire.

Si tratta di autori che, il più delle volte, si rivolgevano ad un pubblico largo (commediografi, comici, poeti e in generale autori – per così dire – di intrattenimento): un pubblico in grado di *riconoscere* i riferimenti ai *verba* delle antiche leggi e gli innumerevoli giochi di parole ad esse connessi, perché quelle medesime leggi – come notissimo – quel me-

*Ubi malunt metui quam vereri se ab suis.
... qui conere noctu clanculum
Rus ire, dotem ne repromittas, vafer,
Honeste ut latites, et nos ludas diutius.
O dignum facinus! adolescentis optumas
Bene convenientes, concordantes cum vireis
Repente viduas factas spurcitia patris!*

*21: Formosa virgo est: dotis dimidium vocant
Isti, qui dotis neglegunt uxorias:
Praeterea fortis*

*25: Illud memento, ne quid inprudenter
Blateres*

*29: In collum, plorat, orat; occurrit nepos
Pausillus; neptis porro de lecto frigit*

31: Non sum tam criminosa quam tu, vipera

CATONE

De agri cultura

*Praef. 1: Est interdum praestare mercaturis rem quaerere, nisi
tam periculosum sit, et item foenerari, si tam honestum sit.
Maiores nostri sic habuerunt et ita in legibus posiverunt, furem
dupli condemnari, foeneratorem quadrupli: quanto peiorem
civem existimarint foeneratorem quam furem, hinc licet
existimare*

*1.1: Praedium quom parare cogitabis, sic in animo habeto: uti ne
cupide emas neve opera tua parcas visere et ne satis habeas semel
circumire; quotiens ibis, totiens magis placebit quod bonum erit*

*1.4: Siet in his agris, qui non saepe dominos mutant: qui in his
agris praedia vendiderint, quos pigeat vendidisse. Uti bene
aedificatum siet. Caveto alienam disciplinam temere
contemnas; de domino bono colono bonoque aedificatore
melius emetur*

*2.1: Pater familias ubi ad villam venit, ubi larem familiarem
salutavit, fundum eodem die, si potest, circumeat*

*2.5: Ubi cognita aequo animo sint quae reliqua opera sint,
curare uti perficiantur; rationes putare argentariam,
frumentariam, pabuli causa quae parata sunt; rationem
vinariam, oleariam, quid venierit, quid exactum siet, quid
reliquum siet, quid siet quod veneat; quae satis accipiunda
sint, satis accipiantur; reliqua quae sint, uti compareant*

*2.6: Si quid desit in annum, uti paretur; quae supersint, ut
veneant; quae opus sint locato, locentur; quae opera fieri velit
et quae locari velit, uti imperet et ea scripta relinquat. Pecus
consideret*

*3.7: Auctionem uti faciat: vendat oleum, si pretium habeat;
vinum, frumentum quod supersit, vendat; boves vetulos,
armenta delicula, oves deliculas, lanam, pelles, plostrum vetus,
ferramenta vetera, servum senem, servum morbosum, et si quid
aliud supersit, vendat. Patrem familiam vendacem, non emacem
esse oportet*

5.3: *Si cito sustuleris et vasa parata erunt, damni nihil erit ex tempestate et oleumviridius et melius fiet*

6.4.2: *Vicinis bonus esto: familiam ne siveris peccare. Si te libenter vicinitas videbit, facilius tua vendes, opera facilius locabis, operarios facilius conduces; si aedificabis, operis, iumentis materie adiuvabunt; si quid – bona salute – usus venerit, benigne defendent*

7.5.1 ss.: *Haec erunt vilici officia: disciplina bona utatur; feriae serventur; alieno manum abstineat, sua servet diligenter; litibus familia supersedeat, si quis quid deliquerit pro noxa bono modo vindicet. Familiae male ne sit, ne algeat, ne esuriat; opere bene excerceat, facilius malo et alieno prohibebit. Vilicus si nolet male facere, non faciet; si passus erit, dominus impune ne sinat esse. Pro beneficio gratiam referat, ut aliis recte facere libeat. Vilicus ne sit ambulator, sobrius siet semper, ad cenam ne quo eat. Familiam exerceat, consideret quae dominus imperaverit fiant. Ne plus censeat sapere se quam dominum. Amicos domini, eos habeat sibi amicos; cui iussus siet, auscultet. Rem divinam, nisi Compitalibus in compito aut in foco, ne faciat iniussu domini; credat nemini, quod dominus crediderit exigat. Satui semen, cibaria, far, vinum, oleum mutuuum dederit nemini; duas aut tres familias habeat, unde utenda roget et quibus det, praeterea nemini. Rationem cum domino crebro putet. Operarium mercenarium, politorem diutius eundem ne habeat die. Ne quid emisse velit insciente domino, neu quid dominum celavisse velit. Parasitum ne quem habeat. Haruspicem, augurem, hariolum, Chaldaeum ne quem consuluisse velit. Segetem ne defrudet: nam id infelix est*

9.9: *Salicta locis aquosis, umectis, umbrosis, propter amnes, ibi seri oportet: et id videto uti aut domino opus siet aut ut vendere possit. Prata irrigiva, si aquam habebis, id potissimum facito; si aquam non habebis, sicca quam plurimam facito. Hoc est praedium quod, ubi vis, expedit facere*

18.15: *Macerias ex calce, caementis, silice; uti dominus omnia ad opus praebeat... Sesquipedalem parietem dominus fundamenta faciat et ad opus praebeat: calcis in pedes singulos longitudinem opus est modium unum, arenae modios duos*

21.18.6: *... in iis tignis parietes extruito iungitoque materiae, uti oneris satis habeat. Aram ubi facies, pedes V fundamenta alta facito*

30.27: *... Si erit locus siccus, tum oleas per sementim serito, et quae ante satae erunt, teneras tum supputato et arbores ablaqueato*

36.33.2: *... Hoc modo eam curato: capita vitium per sementim ablaqueato; vineam putatam circumfodito, arare incipito; ultro citroque sulcos perpetuos ducito. Vites teneras quam primum propagato, sic occato; veteres quam minimum castrato; potius, si opus erit, deicito biennioque post praecidito. Vitem novellam resicari tum erit tempus, ubi valebit*

36.33.4: *Ubi vinea frondere coeperit, pampinato. Vineas novellas alligato crebro, ne caules praeFRINGANTUR; et quae iam in perticam ibit, eius pampinos teneros alligato leviter corrigitoque uti recte spectent*

55.47: ...*Si pecus pascetur ubi vitem serere voles, ter prius resecato, quam ad arbores ponas*

76.67.2: ... *In torculario et in cella caveat diligenter ne quid olei subripiatur*

79.70.1: *Si morbum metues, sanis dato salis micas tres, folia laurea III, porri fibras III, ulpicispicas III, alii spicas III, turis grana tria, herbae Sabinae plantas tres, rutae folia tria, vitis albae caules III, fabulos albos III, carbones vivos III, vini s(extarios). III: haec omnia sublimiter legi teri darique oportet*

92.83: *Eam rem divinam vel servus vel liber licebit faciat. Ubi res divina facta erit, statim ibidem consumito. Mulier ad eam rem divinamne adsit neve videat quo modo fiat. Hoc votum in annos singulos, si voles, licebit vovere*

141.132.1: *Dapem hoc modo fieri oportet. Iovi dapali culignam vini quantum vis polluceto. Eo die feriae bubus et bubulcis et qui dapem facient. Cum pollucere oportebit, sic facies: Iuppiter dapalis, quod tibi fieri oportet in domo familia mea culignam vini dapi, eius rei ergo macte hac illace dape pollucenda esto*

143.134.2: *Iano struem [c]ommoveto sic: Iane pater, te hac strue ommovenda bonas preces precor, uti sies volens propitius mihi liberisque mis domo familiaeque meae*

147.138: .. *Mulis, equis, asinis feriae nullae, nisi si in familia sunt*

148.139: *Lucum conlucare Romano more sic oportet. Porco piaculo facito, sic verba concipito: Si deus, si dea es, quoium*

illud sacrum est, uti tibi ius est porco piaculo facere illiusce sacri coercendi ergo harumque rerum ergo, sive ego sive quis iussu meo fecerit, uti id recte factum siet, eius rei ergo te hoc porco piaculo inmolando bonas preces precor, uti sies volens propitius mihi domo familiaeque meae liberisque meis; harumce rerum ergo macte hoc porco piaculo inmolando esto

150.141: ... *Mars pater, te precor quaesoque uti sies volens propitius mihi domo familiaeque nostrae, quouis re ergo agrum terram fundumque meum suovitaurlia circumagi iussi, uti tu morbos visos invisoque*

152.143: .. *rem divinam ni faciat neve mandet, qui pro ea faciat, iniussu domini aut dominae. Scito dominum pro tota familia rem divinam facere*

153.144.1: *Oleam legendam hoc modo locare oportet: oleam cogito recte omnem arbitrato domini, aut quem custodem fecerit, aut cui olea venierit; oleam ne stringito neve verberato iniussu domini aut custodis; si adversus ea quis fecerit, quod ipse hoc die delegerit, pro eo nemo solvet neque debebitur. [2] Qui oleam legerint, omnes iuranto ad dominum aut ad custodem sese oleam non subripuisse neque quemquam suo dolo malo ea oleitate ex fundo L. Manli. Qui eorum non ita iuraverit, quod is legerit omne, pro eo argentum nemo dabit neque debebitur. Oleam cogi recte satis dato arbitrato L. Manli. Scalae ita uti datae erunt, ita reddito, nisi quae vetustate fractae erunt; si non erunt reddet eaeque arbitrato reducetur. [3] Si quid redemptoris opera domino damni datum erit, resolvito. Id viri boni arbitrato deducetur. Legulos quot opus erunt praebeto et s<tr>ictores; si non praebuerit, quanti conductum erit aut locatum erit deducetur, tanto minus*

debebitur. De fundo ligna et oleam ne deportato; qui oleam legerit, qui deportarit, in singulas deportationes SS n(ummi) II deducuntur neque id debebitur. [4] Omnem oleam puram metietur modio oleario. Adsiduos homines L praebeto; duas partes strictorum praebeto. Ne quis concedat quo olea legunda et facienda carius locetur, extra quam si quem socium in praesentiarum dixerit; si quis adversum ea fecerit, si dominus aut custos volent, iurent omnes socii; si non ita iuraverint, pro ea olea legunda et faciunda nemo dabit neque debebitur ei qui non iuraverit. [5] Accessiones: in (modios) MCC accedit oleae salsae (modii) V, olei puri p(ondo) VIII; in tota oleitate SS V acetii q(uadrantalia) V. Quod olea salsae non acceperint dum oleam legent, in modios singulos s(estertii) s(inguli) dabuntur

154.145.1: *Oleam faciendam hac lege oportet locare: facito recte arbitrato domini aut custodis, qui id negotium curabit; si sex iugis vasis opus erit, facito; homines eos dato, qui placebunt <domino> aut custodi aut quis eam oleam emerit; trapetis facito; si operarii conducti erunt aut facienda locata erit, pro eo resolvito, aut deducetur. [2] Oleum ne tangito utendi causa neque furandi causa, nisi quod custos dederit aut dominus; si sumpserit, in singulas sumptiones SS n(ummi) XL deducuntur neque debebitur. Factores, qui oleum fecerint, omnes iuranto aut ad dominum aut ad custodem sese de fundo L. Manilii neque alium quemquam suo dolo malo oleum neque oleam subripuisse; [3] qui eorum non ita iuraverit, quae eius pars erit, omne deducetur neque debebitur. Socium ne quem habeto, nisi quem dominus iusserit aut custos. Si quid redemptoris opera domino damni datum erit, viri boni arbitrato deducetur. Si viride oleum opus siet, facito. Accedet oleum et sale suae usioni quod satis siet, vasarium vict(oriati) II*